تهران: زوار.
- نوزرآدان، مریم، ۱۳۶۷، «بررسی جاندارپنداری و مراحل تحول آن در کودکان ایرانی»، تعلیم و تربیت، ۱(۱۳ و ۱۴)، صص. ۱۲۲-۱۰۷.
- هینلز، جان راسل، ۱۳۸۵. شناخت اساطیر ایران. ترجمه محمدحسین باجلان فرخی. چ ۲. تهران: اساطیر.

References (In Persian)

- Āzādī Deh Abbāsānī, Najīmeḥ. (2016/1394SH). “*Ramz-gašāyī-ye Āyīne Qorbānī dar Ostūre, Erfān va Farhang*”. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 11th Year. No. 38. Pp. 11-40.
- Abdo al-llāhī, Manīže. (2002/1381SH). *Farhang-nāme-ye Jānevarān dar Adabe Fārsī*. Tehrān: Pažūhandeh.
- Bārānī, Mohammad and Ehsān Xānī-sūmār. (2013/1392SH). “*Barrasī-ye Tatbīqī-ye Ostūre-ye Āb dar Asātīre Irān va Hend*”. *Subcontinent Studies Quarterly of Sistan and Baluchistan University*. 5th Year. No. 17. Pp. 7-26. Doi: 10.22111/JSR.2014.1401.
- Beh-rūzī-nīyā, Zohre. (2019/1397SH). “*Bāz-xānī-ye Ānīmīsm bar Jānbaxšī-ye Arūsak bar Asāse Nazarīyye-ye Edward Burnett Taylor*”. *Theater scientific research quarterly*. 12th Year. No. 76. Pp. 96-107.
- Birrell, Anne. (2005/1384SH). *Ostūrehā-ye Čīnī (Chinese myths)*. Tr. by Abbās Moxber. Tehrān: Markaz.
- Cassirer, Ernst. (1981/1362SHSH). *Afsāne-ye Dowlat (The myth of the state)*. Tr. by Najaf Daryā-bandarī. Tehrān: Xārazmī.
- Chevalier, Jean and Alain Gheerbrant. (2006/1385SH). *Farhange Namādhā (Dictionnaire des symboles: mythes, rêves, coutumes)*. Tr. by Sūdābe Fazāyellī. 4th Vol. Tehrān: Jeyhūn.
- Christie, Anthony. (1994/1373SH). *Asātīre Čīn (Chinese mythology)*. Tr. by Bājelān Farroxī. Tehrān: Asātīr.
- Dālvand, Yāser. (2017/1395SH). “*Naqd va Barrasī-ye Tashīh va Šarhe Dīvāne Aš’āre Manūčehrī Dāmḡānī*”. *Mirror of Heritage magazine*. 14th Year. No. 59. Pp. 143- 168. Doi: 20.1001.1.1.15619400.1395.14.2.9.8.
- Delāyī, Mīlān, Alī and Fahaṛī, Soleymān. (2019/1397SH). “*Barrasī-ye Bāz-tābe Namādhā-ye Ostūreh-ī dar Aš’āre Ahmad Šāmlū va Šīr-kū bīkas*”. *Kurdish literature research journal*. 4th Year. No. 5. Pp. 247-275. Doi: 20.1001.1.26453657.1397.4.1.13.3.
- Dorūd-garān, Farhād. (2004/1383SH). “*Nowrūz, Mehr-gān, Sade, Bahman-jeh va Asātīre Bāstānī dar Še’re Manūčehrī*”. *Pik Noor magazine*. 1st Year. No. 7. Pp. 108-119.
- Eliade, Mircea. (1989/1367SH). *Afsāne va Vāqe’īyyat (Myth and reality)*. Tr. by Nasro al-llāh Zangūyī. Tehrān: Pāpīrūs.
- Eliade, Mircea. (2004/1383SH). *Ostūreh, Rowyā, Rāz (Myths, Dreams, Mystries)*. Tr. by Rowyā Monajjem. Tehrān: Fekre Rūz.

- Estaxrī, Abū Eshāq. (2021/1400SH). *Masālek va al-mamālek*. Ed. by Īraj Afšār. Tehrān: Bongāhe Tarjome va Našre Ketāb.
- Ferdowsī, Abo al-qāsem. (2013/1392SH). *Šāh-nāme*. 8th Vol. Ed. by Jallāl Xāleqī Motlaq. Tehrān: Dāyerato al-ma'ārefe Bozorge Eslāmī.
- Frazer, James George. (2021/1399SH). *Šāxe-ye Zarrīn (The golden bough)*. Tr. by Kāzem Fīrūz-mand. Tehrān: Āgāh.
- Freud, Sigmund. (2019/1397SH). *Towtam va Tābū (Totem and tabu)*. Tr. by Mohammad-alī Xanjī. Tehrān: Negāh.
- Fūzī, Nāhedeh and Sādeqī Marašt, Farībā. (2010/1389SH). “*Jāy-gāhe Namādhā-ye Ostūreh-ī dar Še're Abū-rīše*”. 4th Year. No. 79. Pp. 83-98.
- Gaviri, Susan. (2006/1385SH). *Ānāhūtā dar Ostūrehā-ye Īrānī (Anahita in the ancient Iranian mythology)*. Tehrān: Qoqnūs.
- Hamūy, Yāqūt. (2001/1380SH). *Mo'jamo al-boldān*. 1st ed. Tr. by Alī-naqī Vazīrī. Tehrān: Mīrāse Farhangī-ye Kešvar.
- Heydarī, Maryam and Hānīyeh Qaffārī Kūmleh. (2016/1394SH). “*Ānīmīsm va Peyvande ān bā Nātūrālīsm dar Āsāre Sādeq Čūbak*”. *Literary Journal*. 8th Year. No. 33. Pp. 105-126. Doi: 20.1001.1.17358027.1394.9.33.5.2.
- Hinnells, John Russell. (2006/1385SH). *Šenāxte Asātīre Īrān (Persian mythology)*. Tr. by Mohammad-hoseyn Bājelān Farroxī. 2nd ed. Tehrān: Asātīr.
- Hodūdo al-'ālam men al-māšreq ela al-maqreb*. (1984/1365SHSH). Ed. by Manūčehr Sotūde. Tehrān: Tahūrī.
- Ja'farī, Alī Akbar and Hamīd-rezā, Pāšā-zānūs. (2013/1392SH). “*Čīn dar Šāh-nāme-ye Ferdowsī*”.

*Journal of Persian Literature Textology*. 5th Year. No. 4. Pp. 59-72.
- Lājvardī, Fātemeh and Bahārī, Mīnā. (2010/1389SH). “*Mafhūme Qorbānī dar Dīd-gāhe Se Tan az Mohaqeqāne Sadehā-ye 19 and 20 Mīlādī (Herbert Spencer, Edward Burnett Tylor, , James George Frazer)*”. *A semi-annual publication of the specialized journal of the Research Journal of Religions*. 4th Year. No. 7. Pp. 145- 164.
- Manūčehrī Dāmqānī and Abo al-najm Ahmad Ebne Qows. (2011/1390SH). *Dīvān*. Ed. by Mohammad Dabīr Sīyāqī. Tehrān: Zavvār.
- Mašhadī, Mohammad Amīr and Others. (2022/1400SH). “*Ostūre-sāzī-ye Romāntīk dar Še're Sīyavaše Kasmāyī*”. *Research letter of literary schools*. 5th Year. No. 15. Pp. 47- 65. Doi: 10.22080/RJLS.2022.21676.1241.

- Mo'īn, Mohammad. (2002/1381SH). *Farhange Fārsī do Jeldī*. Tehrān: Ādenā.
- Mostafavī, Alī-asqar. (1991/1369SH). *Ostūre-ye Qorbānī*. Bī-jā: Bām-dād.
- Mūsā-pūr, Ne'mato al-llāh and Tālebīyān, Yahyā. (2000/1379SH). "Peyvandhā-ye Penhāne Jāndār-pendārī-ye Kūdakāne va Taxayyole Šā'erāneh". *Persian literature and language magazine*. No. 13 and 14. Pp. 119- 133.
- Nowzar-ādān, Maryam. (1989/1367SH). "Barrasī-ye Jāndār-pendārī va Marāhele ān dar Kūdakāne Īrānī". *Journal of education and training*. 1st Year. No. 13 and 14. Pp. 107- 122.
- Omīdī, Ayyūb and Maryam Mošref & Abo al-qāsem Esmā'il-pūr. (2020/1399SH). "Barrasī va Tahlīle Āyīne Qorbānī Kardan dar Farhange Āme-ye Šahrestāne Īvān az Nazare Nazarīye-pardāzāne Farhang". *Scientific Quarterly of Culture-Communication Studies*. 21th Year. No. 52. Pp.171-199.
- Omīdī, Ayyūb and Mošref Maryam. (2022/1401SH). "Barrasī va Tahlīle Qorbānī-ye Heyvānāt dar Motūne Nazme Revāyī bar Asāse Nazarīyehā-ye Qorbānī". *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 18th Year. No. 66. Pp. 91-142.
- Ostovār, Nādereh. (2018/1396SH). *dar Mīyāne Būmīyāne Jazāyere Pūlinzī, Naqd va Barrasī-ye Nazarīyyāte Edward Burnett Taylor (Nadereh Ostovar. Among polinzi islands natives)*. Tehrān: Bāl-sū.
- Qazvīnī, Zakarīyā Ebne Mohammad. (1994/1373SH). *Āsāro al-belād va Axbāro al-'ebād*. Tr. by Mīrzā Jahān-gīre Qājār. Tehrān: Amīr-kabīr.
- Rastegār Fasā'ī, Mansūr. (2000/1379SH). "Čīn va Čīnīyān dar Hemāse-ye Mellī-ye Īrānīyān". *Nameh Parsi magazine*. 2th Year. No. 17. Pp. 81-108.
- Razī, Hāšem. (2002/1381SH). *Āyīne Mehr: Tārīxe Āyīne Rāz-āmīze Mītrāyī dar Šarq va Qarb az Āqāz tā Emrūz*. Tehrān: Behjat.
- Rāvandī, Morteżā. (1995/1374SH). *Tārīxe Ejtemā'i-ye Īrān*. Tehrān: Negāh.
- Salāmat-nīyā, Farīdeh and Others. (2020/1399SH). "Tatbīqe Jāndār-engārī-ye Heyvānī va Ensānī dar Aš'āre Forūq va Nāzeko al-malā'ekeh". *Scientific-Research Journal of Islamic Art Studies*. 15th Year. No. 34. Pp. 240-257. Doi: 20.1001.1.1735708.1398.15.34.12.0.
- Salmānī-nežād Mehr-ābādī, Sāqar and Abdo al-rezā Seyf. (2017/1395SH). "Barrasī-ye Ostūre va Anvā'e ān dar Še're Mo'āser,

bā Negāhī be Še're Mūsavī Garmā-rūdī". *Research journal of literary criticism and rhetoric*. 1st Year. No. 5. Pp. 19-38. Doi: 10.22059/JLCR.2016.59102.

Salmānī-nežād Mehr-ābādī, Sāqar. (2016/1394SH). "*Vā-kāvī va Tahlīle Gūnehā-ye Moxtalefe Ostūre dar Še're Sohrāb*". *Contemporary Persian literature magazine*. 2nd Year. No. 5. Pp. 115-138.

Serāj, Alī. (2019/1397SH). "*Moqāyese-ye Tatbīqī-ye Kār-karde Ostūre dar Še're Xalīl Hāvī and Manūčehr Ātašī*". *Critical research paper of humanities texts and programs*. 4th Year. No. 18. Pp. 75- 96.

Singer, Dorothy G and Tracey A. Revenson. (1979/1360SHSH). *Kūdak Čegūneh Fekr mī-konad? (A Piaget primer: how a child thinks)*.

Tr. by Mostafā Karīmī. Tehrān: Āmūzeš.

Šamīsā, Sīrūs. (2008/1387SH). *Bayān*. Tehrān: Mitrā.

Ša'bānī, Rezā. (2009/1388SH). "*Tahlīle Namād va Ostūre dar Tārīx*". *Moscow magazine*. 2nd Year. No. 11. Pp. 141- 160.

Tahānī, Hemāse and Dād-jū-ye Tavakkolī, Darre. (2017/1395SH). "*Motāle'e-ye Nemūnehā-ye Jāndār-engārī dar Ostūrehā va Adabīyyāte Īrān*". *Literary Criticism Studies Quarterly*. 11th Year. No. 43. Pp. 95-109.

Tang, Chi-Chung. (2014/1393SH). *Dāstānhā-yī az Ganjīne-ye Xerade Čīn (A treasury of China's wisdom: a story book for everyone)*. Tr. by Maryam Meftāhī. Tehrān: Mo'in.

Xārazmī, Hamīd-rezā. (2013/1392SH). "*Bāvare Balā-gardānī dar Šāh-nāme*". *Two quarterly magazines of popular culture and literature*. 1st Year. No. 2. Pp. 1-24.

Examining the Mythological and Ritual Aspects in a Verse by Manocnehri (The Bride Submerged in the Abyss of the China Sea)

Zahrā Zārei